
  

o à ECISEAPIS 
    

  

   
  

    

  

  

BOLETIM — univERSIDADE DF FEDERAL 
R INSE 

. 
SERVIÇO CLUMINI NSE 

ANO XXX-Nº [2 
25/07/00 

  

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 034 CIRINTA E QUATRO) PÁGINAS € XOS 

: E : : : AS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS. 

PÃG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS ui imersa PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DE uni iresrre e PÃO. 008 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DN neem PÁG. ODB8 PARTE 3: 

MIA ÇÃO DE DIÁRIAS DA PROP. 
PÁG. 013 PARTE 4: 

DESPACHOS E; DECISÕES DO DIRETOR DO eira irreais treme eee PÁG. 015 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO meire eritema PÁG. 015 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO OM ii irererrareereerestrariiar erre tiara PAG. OG DESPACHOS E DECISÕES DO CHREIE DO MO Dn. ernimeresssesserssem essere iaeertenis een PÁG. OT DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO VAO ir rare PAG. 017 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM rrereieeeresrirteremesriaraeesieriseeriemin ie PÁG. 018 DESPACHOS E DECISÕES DA SUB-CHEEL DO ME iii 
PÁG. 020 DESA SUOS É DECISÕES DO CHEF SDY rir riem PÁG. 020 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRUTORA DO ND. rise 
PÁG. 021 

SEÇÃO 3H 
PARTE 1: 

  

  

PESPACHOS EE DECISÕES DO CEPICUV 
PÁG. 022 

SEÇÃO IV 
MÃO times PÁG. D24 

/ rd « £ 

y (o f ad o (hr a Cento = | UA 14 Om Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lina de Andrade Chele do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 12 25/07/00 SEÇÃO H- PÁG. 02 

SEÇÃO 
  

  

  

Portaria nº 28.233 de 04 de julho de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribi ições, e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069,042703/99-66, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à PAULO ROBERTO RODRIGUES MA VHIAS, matrícula SIAPE nº 0303948-9, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alínea e, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 990, e artigo 3º da limenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com as vantagens dos artigos 12 P/4 da Lei nº 8.270/91, artigo 15, da Lei nº 9.527/97 € AQ 77287719-AR 130 LA VPI/82, com proventos proporcionais fixados em 32/35(trinta é dois, Irinta e cinco VOS). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEM 

Portaria nº 28.234 de 0d de julho de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Hhiminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo UP nº 23069.006548/99.-41, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à NELSON ABRAMENTO, matricula SIAPE nº 1025564-7, ocupante do cargo de Músico, código 061066.NS, Classe C, Padrão |, do Quadro de Pessoa! Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso Sil, alinea a da Constituição Federal de I988, combinado comi o artigo 186, inciso UI, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, peblicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 e artigo 3º da Emenda Conslitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/08, com vantagem do artigo 192 inciso |, da Lei nº 8.1 12/90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BUnHH 

Portaria nº 28.235 de 04 de julho de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Viominense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo UPE nº 23069.02094 1/98-30, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária à MARIA CRISTINA LEAL, matricula SIAPE nº 0311462-6, ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pesson! Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 8º, incisos t, (1, 11), alíneas a e b. parágrafo 4º, da limenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUNHA



  BOLETIM DE SERVIÇO « UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 112 25/07/00 SEÇÃO H- PÁG OM 
  

Portaria nº 28.236 de 04 de julho de 2000, 

O Reitor da Universidale Federal Fhiminense, no uso de suas atribuições, e tendo cm visti O 
que consta do Processo UFF nº 23069.020232/00-13, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a LEONIDIA SOUZA MORAIS. matrícula 
SIAPE nº 0307355-5, ocupante do cargo de Copeiro, código 064027.NA, Classe A, Padrão IL. do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso Ht, alínea b da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com 
proventos proporcionais fixados em 24/30(vinte e quatro, trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UUBHA 

Portaria nº 28.237 de 04 de julho de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista q que consta do Processo UFF nº 23069.006741/99-9], 

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 19/01/00 PAULO REIS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 0306930-2, ocupante do cargo de Professor Adjunto 049, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no ar igo dO, parágrafo 1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucioanl nº 20/98, combinado com o artigo 186, inciso 11, da Lei nº8| 12, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 «de dezembro de 1990, com proventos proporcionais fixados em 23/35(vinte e três, trinta é cinco HVOS). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HBAHH 

Portaria nº 28.238 de 04 de julho de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 0 que consta do Processo nº 23069.006486/99-96, 

RESOLVE alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a LUCIA MARIA DI: ARAUJO SIQUEIRA, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, matricula SIAPE nº 0304 721-6, pela Portaria nº 16.22], de 09/09/91, publicada no DOU de 18/09/91, para dela constar a vantagem do artigo 190, «la Lei 8.112/90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHUHE 

Portaria nº 28.239 de 04 de julho de 2000. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas alribuições, é lendo em vista q que consia do Processo nº 23069.006736/99-5 , | 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28.082, de 02/05/2000, publicada no DOU de 10/05/2000, que concedeu aposentadoria ao servidor CELIO LOPES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0305442-9, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, do Quadro de Pessoa Permanente desta Universidade, mm parte referente ao Padrão, que passa a ser: Padrão H, e não como constou da referida Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHE



ioga 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 25/07/00 SEÇÃO IE: PÁG. 04) 
  

28.223 de 24 de julho de 2000. dp Pe didi mms — ml go - ed — — — — 

EMENTA: Designação De Comissão Para Dar Cumprineuto Ao 
Que Determina A Decisão Nº 223/2000 Do Cep. 

O REITOR da Universidade Federal | luminense, no uso de suas atribuições lepais, estalulárias 
e regimentais; € 

Considerando o constante da Decisão nº 224/2000 do Conselho de Ensino e Pesquisa, de 12 de 
Julho de 2000, 

RESOLVE: 

| Constituir Comissão com objetivo dar cumprimento no que determina a Decisão nº 223/2000, do Conselho de Ensino & Pesquisa, de 12 de julho de 2000. 

[E Designar, para integrarem a supramencionada Comissão, os seguintes membros: HUMBERTO FERNANDES MACHADO - (Diretor do CO), HEITOR SOARES DE MOURA — (Diretor do CLC), LUIZ PEDRO ANTUNES - (Diretor do CS), MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO - (Diretor do (CM), ROSANGELA LOPES LIMA — (Representante da PROAC) e o Acadêmico ELAVIO ALVES SERAFINI, ( representante do DCE). 

Ho - O Presidente da Comissão será escolhido por seus membros, durante a reunião de instulação da referida Comissão. 

IV Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HMA!



    
  a —— rr 

BOLEMM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 12 25/07/00 SEÇÃO U- PÁG. 05 

o q dee   

Portaria nº 28.294 de 24 de julho de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão com a fualidade de estudar c 
sugerir eventos para a mobilização da comunidade universitária 
acerca da Propriedade Intelectual na VET, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| Instituir, a partir de 24 de julho de 2000, Comissão com a finalidade de estudar e sugerir eventos para a mobilização da comunidade universitária acerca da Propriedade Intelectual na UFE, bem como, num prazo de 90 (noventa) dias, propor um documento-base para sua disciplina, procedimentos e normas: 

H - Designar para compor a referida Comissão, os seguintes servidores docentes e técnicos: 

FABIANA RODRIGUES LETA, Prof. Adjunto, matrículas UFF nº 11702-1 e SIAPE nº 210635-6. lntada no Depariamento de Engenharia Mecânica e Assessura de Pesquisa e Pós-Graduação do CTC, representando 0 Centro Tecnológico — (CTC); 

MELENO PINTO DE MORAFS, Prof Adjunto, matrículas LRF nº 5459-4 e SIAPE nº 306069-1, Jolado no Departamento de Patologia, representando o Centro de Ciências Médicas (CC M); 

ILADEI CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO PERUGUHLETTI, Professor Adjunto |, matrículas UU: nº 7843-7 e SIAPE nº 030812]-3, lotada no Departamento de Biologia Celular é Molecular, representando o Centro de Estudos Gerais (CEG); 

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO, Bibliotecária/Documentalista, matriculas Ur nº I204455 e SIAPE nº 371785-), lotada no Núcleo de Documentação, representando a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos (PROAC); 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Contador, lotada no Departamento de Contabilidade e Finanças (DCE) matrículas UFF nº 7253-9 e SIAPÉ 307619-8, Diretora do Departamento de Comabilidade € Finanças, representando a Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN): 

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, Professor Adjunto, matrículas UFE nº 3610-8 e SIAPE IO4dIA.2, lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Chefe da Coordenadoria de Pesquisa, representando a PROPP; 

ROSA LEONÓRA SALERNO SOARES, Professor Adjunto Il. matriculas UFE nº 11692-3 e SIAPE nº 310561-9, Chefe da Coordenadoria de Satie da Pró-Reitoria de lixtensão (PROBX) representando a PROEX: 

SANDRA REGINA DOS ANJOS OLIVEIRA, Historiador, matrículas UE nº 3862-1 e SIAPE nº 04664. 7, Assessora do Reitor, lotada no Gabinete do Reitor: 

VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO, matriculas UFI nº | 1985-4 e SIAPE 310755-7, Professor Auxiliar, lotada no Departamento de Direito Privado, como representante do Centro de Estudos Socinis Aplicados (CES); 

HE — A Comissão será presidida pelo Prof. PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES: 

EV — Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vive Reitor no exercício da Reitoria 

HAN



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX «Nº [2 25/07/00 SEÇÃO HE. PÁG. 06 o ms im mod 

  

Portaria nº 28.295 de 24 de julho de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para dar suporte técnico e 
operacional à Comissão encarregada de superir eventos part a 
mobilização da comunidade Universitária acerca da Proprivdade 
Intelectual na UF. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regitnentais, 

RESOLVI: 

| Instituir, à partir de 24 de julho de 2000, Comissão para dar suporte técnico e operacional à 
Connissão encarregada de sugerir eventos para a mobilização da comunidade universitária acerca da 
Propriedade Intelectual na ULE, bem como estudar e propor os incios para disciplinar os procedimentos e 
normas clusta. 

W - Designar para compor & referida Comissão, os seguintes servidores docentes e técnicos: 

ANDRE: LAINO, Professor Adjunto, matrículas UEE nº 5/47.6 e SIAPE nº 306317-7, lotado no 
Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais do CEG; 

HELOÍSA HELENA CARVALHO MONNERAF, Técnico em Arquivo, Mestranda em Engenharia de Produção na UPE, matrículas UNE nº 7067-4 SC SIAPIE Nº 307462-4, lotada no Centro Tecnológico; 

NANCY GODIM PEDROZO, Contador, Mestranda eim Engenharia de Produção na LEE, matrículas UI] nº 
2059-8 e SIAPE nº 303623-4, lotada no Gabinete do Reitor: 

NEUSA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Jornalista, matrículas DEE nº 7516-4 é SIAPE nº 307847-6, lotada 
na Pró-Reitoria de Extensão: 

WILSON DI OLIVEIRA ANDRADE, Prof. Adjunto, matriculas UPE nº 5768-0 e SJAPE nº 306337-), Chefe do Departamento de Química inorgânica do CEG. 

WH — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSÊ DOS SANTOS PECANHA 
Vive Reitor no exercício da ILeiloria 

BunHA



  o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO H- PÁG. 07 
  

DIEFFERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX n.º 08, 28 de junho «le 2000 

O PRÓ-REIFOR DIE: EXTENSÃO, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os servidores ANA LUZIA SILVA RODRIGUES, Socióloga, matrícuta SIAPE nº 
757.767: ANÉSIA DE SOUZA CARVALHO, Professora, matrícula UFE nº 00081-2: ARLUINDO DE 
ALMEIDA ROCHA, Professor, matrícula UFE nº 07295-0; CILÉIA DE MELO MAGALHÃES, 
Professora, matrícula UFPE nº 06528-6; ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, Professora, malrícula 
UFF nº 08108-3; GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL DAXEIRA, Professora, matricula UPE nº 
05947-2; GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, Professor, matricula VEE nº 01498-7: LUZIA HELENA DE 
RESENDE, Técnico em Assinlos Educacionais, matricula UNE nº 11104-8; PLÁCIDO BARBOSA. 
Professor, matrícula nº 06424-4; SOLANE LEONOR CARVALHO LIMA, matricula UFPE nº 07719-0: 
para constituírem a Comissão Cientifica da V Semana de Extensão. 

2 - À Presidencia da referida Comissão caberá À Vécnica em Assuntos Educacionais LUZIA 
HELENA DIE RESENDE, 

5 - Esta DPS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
Universidade. 

FIRMINO MARSICO FIÉLIO 

Pró-Reitor de Extensão 

HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAS = nº 05 de 14 de julho de 2000, 

A Diretora do Depariamento de Assistência Social, considerando o conteúdo dos memorandos 
nº 29/00 de 10/07/2000 e 30/00 de 12/07/2000, da Gerência da DOA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

!- Fazer cessar os efeitos da DFS/DAS nº 02 de 11/03/ 1999, alterada pela DIS/DAS nº 03 de 
25/06/1099; 

2- Designar os servidores Waldemir Nascimento de Moura, matrícula SIAPI: 304480-6; Niécio 
Gualter dos Santos, matrícula SIAPÉ 308089-6 e Janete dos Santos Silva, matricula SIAPE nº 307324-6 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora DOA/DAS, tendo como suplentes, na mesma ordem, os servidores Jocilea Lima Uzai. matrícula SIAPI: 
305654-6, Solange Machado de Seta, matrícula SIAPE 306176-0 e Clair Benedito Câmara, matrícula SIAPE 
nº 306545-6. 

JOÓVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do DAS 

HHHHH



  o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [2 25/07/00 SEÇÃO H- PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- DCE nº 001, de 19 de julho de 2000 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade é Finanças — DCI PROPLAN, no uso de 
suas nlribuições delegadas pela Norma de Serviço nº 471, de 30/08/1996, 

RESOLVE 

|- Constituir comissão composta pelos servidores PAULO ROBERTO DE ARAUSO, JALMIR 
GONÇALVES FRANCISCO, PAULO ROBERTO LOÇASSO DE PAULA, todos do Departamento de 
Contabilidade e Finanças, e ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTTO PASSOS, da Pró-Reitoria de 
Planejamento, para realizar 'Fomada de Contas na Unidade Gestora 153057 — HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
ANTÔNIO PEDRO, no período de 19 a 28 de julho de 2000, por motivo de mudança de gestão. 

2- Esta Comissão entra em vigor nesta data, cabendo a prestlência go primeiro. 

MIRAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCI 
Diretora do DCF 

HUENAH 

RD.D nº 21/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delepgodas pelo Magnífico Reitor, conforme flem |, inciso bt, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 13.8. 10 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servitor(es) ubiixo: 
  

  

                    

EXPAPROX, NOM: SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO —  RMHY UI SPIAi AVERBADO E EFEITOS 

WIPRADMILOE E VICE  AMDERTOE 305S4K Comunicólogo É LOG | C/OZAAS 4 LOMIG/63 - Repoter PARIU DOS V, du tei COSNDOTHANASSES É 226 dias, de serviços nO BATA, para Ting 
prestados & iniciativa de APOSENTADORIA 
privoda. e DISPONTI DAR: 

NEL.Y DA COSTA ÁVILA MÔNICA RE PONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chete do SDV/DP Diretora da DEN/DP 

EUAMA 

Sd POR: SDV /DN 
RDD Nº 49/2000. 

PROCESSO/ EXPEDIENTE Nº 23069.030464/00-25 
INTERESSADO: ELIANE CUNNINGHAM SANTOS 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO: 

DECISÃO: Retificar a averbação de tempo de serviço, referente ao processo nº 23069.030464/00-28, de ELIANE CUNNINGHAM SANTOS, Assistente em Administração, malricuta SEAPÉ nº 303188-7, na parte onde se 18: 05/05/72 a 07/02/79, num total de 2.339 (dois mil trezentos e trinta e nove) dias, leia-se 2.466 (dois mil quatrocentos e sessenta e seis) dias , de serviços prestados aos Correios Diretoria Regional do RJ, como Auxiliar de Escritório, já deduzidas 04 (quatro) jnltas, cos termos do art. 100 e de acordo com a Lei nº 8.112/90, para fodos os efeitos. 

NEI.Y DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERRENA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DIP Diretora da DEN/DP 

UNHRA



e ss À   

= o 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO Wi: PÃG. 019 
  

R.D.D. nº 50//2000 

A Diretora da Divisão de tegistação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme Item |, inciso HH, alínea “A”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 6.8. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EXPIPROC NOME: SIADE CARGO ADM PERTO CARGO FUNDAMENTO 43069, 
UFI SPF/UIY AVENDALX) E RERIS NOLIZIAKI-DS 0261102 Prolussan 297] 1/03 MO a 012/93 Pista TARTE IO V od Pei LODIA BARRETO Assistenle VA elias do serviços NOM DEZ, parem lins DE RESENDE: prodados à Inicintiva de AMOSENTADORIA 

privada, e DISPONTILIDAE: 

NkLY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASC ONCELLOS 
Chefe do SDV/DP 

Diretora da DEN/DP 

HAHA 

RD.D. nº 51/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme ftem | inciso IH. alínea “Hº, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no 1.8. nO 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO Di, SERVIÇO, ao(s) servikl(es) abaixo: 

  

  

                  
  

PXPAPROX NOM]: SIAPE CARGO ADM. PERÍOIX) CARCIC FUNIDAREN TO 23069, 
UE]: SPE/UE AVERDAIX) Etiitoos 

DO ERGAN- TA ADALVENON 304943" | Técnico cm 2WI2/AR GIAIVAG E BSM AUIX ABRP UV Vodaleioo nr HEFXEIRA ANDRADE Árics 256 dias de serviços | Escritório | k DEZAMM pues dins de Gráficas prestados à inícialiva APOSENTADORIA e privada DISPONTIIT DAR. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Clefe do SDV/DP 

Diretora da DIN/DP 

VHNHA 

R.D.D. nº 52/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribulções, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme tem |, inciso Il, alinea “a”, da Ponaria nº 5.820, de 08/00/77, publicada no B.S, nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EXPAPROC. NOM: SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARÇIC) PUNDAMEN TO 23069 
Uri SPIZUEF AVERDALXS E EPELICOS 

OTTIZ2ANI-3 CREUSA NICOLAU IDS9919A | Aux, de | OI 1/94 OJ//RE af Aix. MePARC OT. dunioi mn" Di OLIVEIRA Enfermagem OMEIVA — 22H | Enfermgen 8 DIZ, quem dos ak: dos de serviços APOSENTADORIA C prestados so Feudo PASPOMNIDI FDA, 
JA  deduzkiaa 23 
fulias. 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP 

Diretora da DLN/DP 

HAURH



sd 

  
EE STM a 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº II2 25/07/00 SEÇÃO MW - PÁG. 010 
  

nº V70, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE “TEMPO DE 

R.D.D, nº 53/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Mugnífico Reitor, conforme Item |, inciso IH, alinea “8º, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 13.5. 

SERVIÇO, no(s) servidor(es) 

  

  

ubuixo: 

ENTIPROS NOM: SIAPE | CARGO | ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
d HMM. UF SPEAUII-T AVERDALX) E ESRDIOS 

DINIS IAMI.SS | MARCIA HIRYS Lá Prefiar 207) [44 OBASTO nu MAADIZRA =] Pro Atixiliar ARE IO V, da lei CAVENDISH Adjunto 2.146 dias, no 8 CAM, para fins AVANDERILEY 
20/82 A SOMMG/BI -- | Aux; Ensino de APOSENTADORIA 
BO dins; Prolesserr e DISPONTIHE IDAS: 

            
01/08/83 a 25/11/84 - 

+83 dius, ke serviços 

prestados à dniciadiva 

paiva.         

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chetle do SDV/DP 

abaixo: 

A Diretora da Divisão de Legislação € Normas, no 
Magnífico Reitor, conforme ftem [, inciso H, alinea “a” 
NO 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBA 

RD.D. nº 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DEN/DP 

HuHuA 

54/2000 

uso de suas atribuições, delegadas pelo 
, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada mo 13.5. 
ÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidores) 

  

  

          
prestaçkos no Jistuads 

JA deduzidos 34 Iritws 

uv THO dius de licença 

pare drmfatimwento ale 

sudo, cm pessum du 
freniliu,     

APOSENFADRIA 

PISPONTUIUIDA DE, 

  

EXPAROS NOME SIAPE CARGO ADM. pERTODO CARGO FUNDAMENTO é Io! 
UE SPEA AVERNAIXO UE CEUITOS 

MSC SEADE. 0 IHU CINHEA HDRDTSSK | Auxilise ade [OI UIMISFEE w II OUA Anxilin deJARF JOS Foda lei GONÇALVES LIMA Fofermngent 2.168 dias de serviços lintenmgem KT ZrOO, quai Thas ed 

U 

  

NELY DA COSTA ÁVILA 

Chefe do SDV/DP 

URIA 

Diretora da DEN 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [2 25/07/00 SEÇÃO U- PÃG. UM 
  

R.D.D. nº 55/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme item E, inciso H, alinea “Bo da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. nº 170, de 
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DIE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidores) abaixo: 

  

  

PXPRAIUM. NOME: SIAPR CARGO ADI PERTODO CARGO FUNDAMENTO 23069, UU)» SIPAIVI: AVERBADO RENNES 

HAO2DTAME-DO | VANDA VIEIRA DA | 119722] Assisente em SPr HT AA A | Avx Caixa ARDE Vad lei SUVA FENJO Actinistração | OI IO/RS L6MMIZIS — 77 dins, | Dodildgera li NOR DIZAM, pq Eis 
UI (MIMIAFTS A] Aux Adi de ADOSEMNI ALMINITA 
DIAIO/YI HMDORA 455 Aj Operacimal e DiSIONTI IDA: 

las, 
LIMTATA A 

10107 - 218 
dias; 

2402/17 A 
VHOD/H] - 4 áRO 

dias. dk serviços 

prestados N 
iniciativa privada.                     

NEILY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RUEFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DEN/DP 

HARI A 

RD.D.nº 56/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |, inciso Tt, alínea “AH”, da Portaria nº 3,820, de 06/09/77, publicada no Bs. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidortes) abaixo: 

  

  

EXP AMPROC NOM: SHAPE CARGOMIPE ADM PERÍODO CARGO PUNDAMPN 1 23069. 
SPrAUPY AVERBADO |: ESET OS 

OM0MITAM-20 [SAGE AGUIAR J079758 Téc. em Assuntos | I4/09/R) DEANSSTO À IPM RE = | Aix, ARPABDA Vo da Ei MOTA Educacionais 599 dias; Enfermmpen dn” NDIZA, para (has 
EHSUSRE A 2248] - À Aux. Snúde de APOSENTADORIA 
At dias; Aux Saúdo Pe DISPONIBILIDADE: 
2MOG/RI a LIADBARI = | Anx Saiu: 
SO dias; Aux Saito 
ZONA a ZON L/R] Aux. Sah 
DOF Jing: Aux. Sato 
dTA tala IRMSR2 [Aux Saúdo 
112 dias, 

SAIA Z n 1OMDARI - | Aux. 
32 uias; Eofermagem 
POMAPES A JOANHA2 
2 dina: 
ADANURA A ADAMO/R2 
O) din, 

SHVIAS à VIAGRA 
29] aline, 

de serviços prestacus À 
inicintiva privada.                     

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chefe do SDV/DP Diretora da DL.N/DP 

HAHAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO 1E- PÁG. 012 
  

RDD nº 57/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Muguífico Reitor, conforme item [, inciso !, alinea “Hº, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 13.8. 
MO 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

  

  

EXPAPROC. NOME SIAPF CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 204, UH | St /UR-F AVERDAIX) E ENTTOS 

PHHGDMO-DO [MARIA CONCEIÇÃO [ 2054374) Protissa | ZE UPS ARA “JProlessos [ART JO) V, da Sei MON TIIRE Ajunto 2LAMIBS  — 298 [Erofessom [nº & 112/90, pura fins 
ias) Professuva [doc APOSENTADORIA 
23AIZ/4S 4 e DISPONTS DAÍ 
2TUMBS = 155 
dius; Professora 
SUPONIES a 

DMD) - 2.69) 
diws; 

OS/0.403 TT 

HIM - 4944 

dias, de serviços 
prosineios â 
tinicintiva privuda.                     

NEI.Y DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Chele do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

UNHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV/DLN | RDD Nº 58/2000. 

PROCESSO/ EXPEDIENTE NS 23069.030174/00-45 
INTERESSADO? ENNIO ENNES WYNNE 
RETIFICAÇÃO REFERENTE À AVERBAÇÃO: 

DECISÃO: Retificar a averbação de tempo de serviço, referente no processo nº 24169.030174/00-45, de ENNIO ENNES WYNNE, Porteiro, matrícula SIAPE nº 10843565, na parte onde se 18: pertodo de 11/02/81 n 2 1/08/89, mum total de 2.205 (dois mil duzentos e cinco) dias, leia-se 3.114 (três ni cento e quatorze) dias , de serviços prestados à iniciativa privada, como Aux. Administrativo, art. 103 V vo perfodo de 22/06/89 n | 1/09/94, num total de 1,882 O hum anil oitocentos e oitenta e dois) dias , leia-se perfodo de 22/08/89 a 11/09/94, num total de 1.82| C hum mil oitocentos e vinte é um) dias » prestados ao Estado, como Atx, Oper. de Serv, de Saúde à AM. 103 T, de acordo com a Lei nº 8.1 12/90, para fins de APOSEN FADORIA é DISPONIBILIDADE. 

MÔNICA RETONDARO EBRREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HUUHM



NSE 
“ 

LO] " 

= ' R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
T
 

EDF 
P 

RSIDA 
DE 

+ al 
"O 

-UNIVI. 
RVIÇ 

3
 q 

o] 
H
M
 

DE 
St 

a
 " La 

B
O
L
I
 

Ç
Ã
O
 

H- 
P
Á
G
.
0
I
 

E] 
E] “ 

sf 
25/07/00 

    A
N
O
 
X
X
X
 

-Nº 
tI2 

  

ae"e 
Der 

um Em 

PR da 

TetesTo Ber 

Gero 

no 

Gr Cc 

DC": 

get 

20 'C 

os “c 

go tc 

EC 

E Dec 

SE 'ç 

OG "E 

É oo 'r 

“cn 

A +; + 

Dia 

OCrnd IT 

06'5. 
voo 

20"L. 

É-ISMIDO [la 

  

de 

j- 

  Dedo le TA 4 

  

RP A A O e e O 

& o] 

+ DB 
mm | 

t+ 

* 
FR 
r+ 

[mk] 
Pd 

+PE 

E] 

Her Ef 

    

BAI 

vebifiasGo 

COCT/LNZET 

 VEGSALTAE T 

des? /G045E 
2082/50457 
C092225/92 
8002/90/67 
CO92/9G/LC 
CLOC/SCASI 

2007/50/57 

BOLZ/G6/52 

CCCZ/55/57 

OCSI Sorel 

ODCI/SL/GE 

JCCI/52452 

OCTL/SS AVE 

DOCZ/9C ICT 

SCOZ/96 EE 

9063/96/57 

2002 /9G;4€ 

0052/60/67 

COCZ/9T/5E 

COCI LIA: 

Cub cdsto 

: 9900Z/20/5€ 

BOGE/.0/07 

QCCI/10/77 

B0ÇTs0/77 

ICE IZ5DcT 

QCUT/L0/%7 

OS0Z/9C/0; 

BCOZ/9L/55 

ODGTA5C/TT 

COCZZSCIEL 

0002/50/€? 
0007/56/€2 

COGÊ/SLITI 

DOCT/GLIr? 

SO0T/50/E7 

90CZ/50/T7 

6007/96/77 

OuCZ/9L472 

20€2/9079% 

COCZ/90/9% 

0062/50/61 

Qual I9T 

  

DI TINV TETAS 

= HE Tem Memes. 

de GONE dO 

52 TUE CNI TEC 

 TUNGESE TLTBL 

3 IE ONNT STS 

WezTeItos 
gere de 

2-HOs 
5290€ 
5 o DE 

ZINOTINOE DTSE 

ZLNGTINSE DTZE 

CO YTISVUE 

, vVELLTAAS 

EITULTYS 

Vere SYEE 

ONVIEOTS - 

vUUl LOST 

4062/20/17 

COCCIDO/IT 

BOQIZL0/6T 

DEC LG/PA 

0007/40/87 

PE TIRES Pé: Do 

362 /10/E7 
UDCL/10/5: 

SCSZ/907.0 

DELçiDOSL” 

coers007.: 

COCI/AD/LT 

OCL7/90/47 

0OL7/00/11 

J607/90/.% 

0007/90/17 

0CCI/90/47 

COCT/DO/LE 

JECr/0c/77 

COCIs30/ IE 

DCCE/aG4D: 

DODZ/9C/67 

Q002/90/07 

D0G2/80/07 

A a e A e e A O o Ma e io A A A TT 

ASS iTQOET 

  

A ai A A A A im O 

h] a on] "uti 

a a 1 a 

—- 

tem 

umha 

a dar 

rem 
= 

3K 

ape 
a Esma Ea DÊ mil Em a 

hr? bh Co e 

CE IVEEÇIL 

- TIiVELOES 

Tod TEDÇIL 

e Tro -ois 

Leshmme nina 

dm e SIS 

SoININ 

EIRIDO 

a SRS aRo 

E rca 

TEECICIE 

CoOINSES* SEO 

ja 
aee 
208 
005 

ES 

Da 
ml 
gar tmt 

No 

 dédeê 

. EdOBE 

ddque 

ECtHc 

  

nr 

  

  

O ag 
7 

ar mm LL TS 

    
o 

  

EE dr ad 
a qr im q 

STÍDE QNYELOL 

NAS. Ti FELTUONCI 

Ve qESSESTVE 

ESNLIE 

pra + o 

EE ea) 
E a gd Ro 

fELTIZS CILISE Z0 xºr e tron 

TESES ailE 

TSE air 

TATLS 2 CoNvEI CIERETC serum 

- ETA 

<-Poriias 

  

E A 

sTfeguE GOA 

TEPIBeN TIC 

Te LERTOSTO TO 

PD Rd e o TD É 

C'EEEL IG E 

an Pc" ro LR 4 

  

EI OSDOVE SITINTA S9TESOR 

EESIZNVO CNODYU SI20mpssE 

CTIZESE SOVAVNIOS vacramr 

VIM TT CTIONV aperte 
QNITUUNCTE KITOE “e 

SCLVK 20 VELEN Vrguema 

EATTE NALICE TO vs 

DEtTANIE VIU VIDE 

VT SISVAEEI avor 

WEIZIA SOBNIMOC ERR 
WULESYES COSIDNVES ECLIA 

S3LUCT VATIS VC OQUENOE semve 
SNI LEVH C5300S 218IGOE Crúve 

WEIZAITO 37 SEINVO Eesao 

QEIIEIE YEDOE ONOYH SETRVO 
VINOS 30 VEIQUEIS WNSTIE VNISME 

OSCUUYO Couzé cegserre, 

DOT LAVE MELTAVL SANIINK 
S9L5VE 

so: 

SDLSVE 

VIEWS 

CS RTV 

e proa dm. 

RM ml ad! 

— e 
ta 

Logar oo. o == 

WaAçE 

e nr al La sol 

at aj a a 

are yu a e ai mm 

Tra ia À im LR qr] 

TONSUV ADO 

Vera CONÓMT WIMYR S 

Ta CEDOCO ME COç 

d=-CCrasçr 

ETC 

1-5. P90LC 

F-roELUEL 

5-NSBROEC 

L=-=5C020LE 

ES PA EA 

D-. Ort? 

Q=SEGL DEC 

L=ESTPCEC 

IoBriaço o 

ErBESTTER 

T*PPLCIEC 

LTRÇLIDEL 

5=F9650£5 

E-r9E50€5 

Pr CEIMNEÇ 

SLJEGTEIOU TE 

Sorscrcoar tre 

GLfLCUI ge TE 

SECSCTC DOTE, 

é E e rd dias add 

GLAPCILOOC TE 

GE fPEUTOOCO TI 

CESTESLDCITL 

SCrTRSL TOC TE 

ULZLSCE GL 

2.066" GC 

“C/GBGC OCL 

DLSBECE"OC ES 

3tsLEeL' oo! Tr 

DLI9BCS OC! TE 

CBLIFBCO' NC TS 

Cescaue Ses 

To FBLUC DO cao 

s2 quad COCO 

  

  

LEA! * SENAdALS 

    

  

VIC LIS Wo. s€ MCSE GN DrIgvIs qo 

  

TT iaE 
  

a A a e ÃO A TD mo a or    



LARE = DOC ILEGÍVEL 
o eo o o to ao Re Ro   

DR a e es]   “Cesta e ie nen nina mma   
“se ne. COMPLEMENTACAS SIAPE NOME DO BENEFLSIARIC 

  

A a le O A al A ST mr a 

nr 

  

“EE o o O RR io e ee e md r 

at 

CEDROS tis Teen ca e rr era era rata 

  

FR ENTRADA Dest 
  

a e o A A A e ei A A a ao O O A mi ip ml ala mr A A mir O O ii ço A ei A A a e A A A a e mm TT RA TT O 

a 

oa o ao RM Ma mma e bd TE ” pia = rr Ea no e. ta to His MAR FAGLNT MEgRt e Dores 
mm pl e A A a e A e A Tl o 

  

NR SP e O A e O O A O TT lo mm   
e RS A A A A a 

RÃ pd PT DS TT mm a 

ADTS 

LARE=DOC ILEGÍVEL 
  

a do mo 

om = 

Madi o 

TOTttÊ Ca ces cessa st e amem e da e nissan 

SAIDA RETIRNG 241 2/2 8ROTO) VAL=) Vº(-) OUTROS(-3 LÍQUIDO 
  

mo tam Am o 

da has, ra ooo. u mg 

  

na 

ore a dd mm nm. = 

us, «Te=,A - o— Eq ul = 

. 
- TR SC A Rm O POR mr A O a mm   ra Ma 

C
I
V
O
N
O
 

XX
X 

O
N
V
 

OO
0/
L0
/S
€.
 

I
V
A
I
 

AG
 V
C
I
S
B
A
A
 

IN
T 

* 
OD
IA
 

HA
S 

AC
 
NE
L 

AS
 

h)
 

“ +   PI
OC
DY
d 

AL
 
OY

 
P
O
 

e
 E Nm
 

4 + 

ae
 r » 

IS
N 

=" ] lr
 

IN
IN

IT
I 

= 
e 
P
A
 

o 
A
 

i
m
 

 



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO W-PÃG.0IS 
  

Parte 4: 
i—— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CYC Nº 6 de 10 de julho de 2000. 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Puminense, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a Decisão nº 85/2000 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

RESOLVE: 

|. Constfituir Comissão de Sindicância para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, fatos contidos 
no Processo nº 23069. 0004 1/00-62; 

2. Designar os Professores Luiz Sérgio Thimóteo da Costa, Maurício Kischinhevsky e Márcia Pinheiro de Oliveira, para, sob a Presidência do primeiro comporem a referida Comissão. 

3. Esta DES entrará em vigor na data de sta publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CIC 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TIC - nº 04 de 05.07 2000) 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos 
de Comissão de Processo Administ rattvo Disciplinar, modalidade 
Sindicância. 

À Diretora do Instilulo de Computação da Liniversidade Federal Hhuminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando os termos do Ofício nº 01/2000 do Presidente du Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Prof, MAURÍCIO KISCHINHEVSKY, designada no Processo wº 23069.010284/00-91, 

RESOLVE: 

| — Prorrogar por 60 (sessenta) dias, 0 prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, designada pela DIS = "TIC nº 02 de 05.04.2000, publicada no BS/UFE nº 059, de VI/OA/00, «de comtormidade com q que preceitua o Art. 152, da Lei 8.| 12, de 1 de dezembro de 1990. 

H - Esta DTS entrará em) vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a tdo maio de 2001), 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 
Diretora do TIC 

HHABAA



  
oo 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO IE- PÃO, 016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12/00 -- CCM, Dt: 18 DEJULHO DE 2000 

EMENTA: Designação de Comissão 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINENSE, tio uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

| — Constituir Comissão para estudar allernalivas à área situada junto à cantina do HUAP, onde ftinciona o laboratório de cirurgia experimental “Salomão Kaiser”. 

E -- Designar, para dar cumprimento à determinação feita, os seguintes servidores públicos: 

n) JOCEMIR RONALDO LUGON, prolessor Fitular, matriculas LUKE nº 7850-8 e SIAPÉ nº 5845-3, lotado no MMC; 
b) JOSE MANOEL DA SHLVA G. MARTINHO, prolessor Adjunto, matrículas UE nº 6177-8 e SIAPI: nº 6306256-8, lotado no MCG; 
vc) ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, professor Adjunto, matricula SIAPE nº 4889-7, lotado no MMI: e 

d) BENTTO GILBERTO MALAGA MUNOZ, professor Adjunto IV, matrículas UEE nº 023094 e SIAPE nº 0303339, a quem caberá a Presidência da mesma, 

HI = Fixar o prazo de 30 Clrinte dias), para conclusão dos trabalhos, contados a partir da publicação da presente determinação no BS/UFF, 

MÁXIMUS TAVA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

NUHUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOT = NºS DI 03 DI: JUL] IO Dl: 2000 

O CHERE do Departamento de Odontolécnica da "aculdado de Odontologia do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Euminense, no uso de suas utribuições, 

RESOLVE; 

|. Designar os Professores ALEXANDRE DE ARAUJO LIMA BARCELLOS, EDUARDO MOREIRA DA SILVA E LUCIANE MARIE BEDRAN, para, sobre a presidência do primeiro, compor a banca que exuminara os candidatos ao processo de seleção simplificado para contratação de professor Substituto para a Disciplina de Dentística. 

2. Esta DIS entrará em vigor nn data de sua publicação, 

DILMO MELLO LOPES 
Chet: do MOT 

HUHHH



fa 

  
o BOLETIM DE SERVIÇO : UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [12 25/07/00 SEÇÃO D- PÁG. 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — [IHAP nº 23, de 17 de julho de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no vso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR LUIZ DE LIMA té CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 0306871-0 e UPE nº 11940-0, De. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UR nº 5558-7 e Enf" MAR TINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem a contradição atinente a frequência informada, referente no Processo nº 23069,000658/00-32, 

2. Esta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

RHHHOS 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HIUAP Nº 24, de I8 de julho de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a necessidade de uma reestruturação na Seção de Lavanderia Rouparia do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

RESOLVE: 

|. Criar a Comissão de Reestruttração da Seção de Lavanderia e Rouparia do Hospital Universitário Antonio Pedro, composta dos seguintes membros: Enfermeira ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Auxiliar de Enfermagem, ARLINE'TE CARLOS DE FARIAS; Enfermeira FSAZABETES DOS SANTOS VERGÍLIO; Enfermeira MÁRCIA CRISTINA DE ALMEIDA CORDOVIL. PIRES: Enfermeira MARIA HELENA SAMUEL NEVES; Técnica de Enfermagem, MARIA ROSÉLIA RIBEIRO DA COSTA CARDOSO: Enfermeira VITÓRIA REGINA SOUZA PINTO, sob a presidência da primeira. 

2. lista DTS entra em vigor na data de sun publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

HUHHY 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP nº 25, de I8 de julho de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de SUAS atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

| Prorrogar por mais 30 (trinta) dias. q prazo da comissão instituída pela DES nº LHS ale [Z/6/00, publicada no BS/UFF nº 095, de 16/6/00, referente no Processo nº 139/97. Esta DES entra em vigor na dala de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

HAHA



ii 

  - BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o ANO XXX - Nº [2 25/07/00 SEÇÃO N.- PÁG. DIR 
  

DI PERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- HUAP - Nº 26, DIE 18 DIJULHO DI: 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL, UNIVERSEVÁRIO ANTÓNIO PEDRO, dtribeuições legais e regimentais, 
no uso de suas 

RESOLVE: 

|. Determinar que seja informado os beiis existentes nos Serviços até a data de hoje. 

2. À resposta deverá ser efetivada num prazo de 07(sete) dias. 

3. Fista DES entra em vigor na data de sua assinatura, 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Direior do HUAP 

HHNHHH 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO - MEM — nº 28 de 19 de junho de 2000. 

EMENTA: Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Sunplificada para Professor Substituto. 

al 
A Chete do Departamento de Entermagem Médic o Cirúrgica, no uso de suas alribu ições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 
4 

| Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para prolessor Substituto para a Disciplina Femas Avançados em Saúde Coletiva: 

lnéns Rangel Teixeira — Presidente 
Aldica Samantha Garvido '| eixeira Abreu - 1º Lxaminador 
Marilda Andrade - 2º tixeminador 
Cristina Lavoyer liscudeiro - Suplente 

2. Designar n servidora Natalícia Sobral para secretariar os trabalhos. 

3. lista [YES entrará em vigor & partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Chete do MEM 
HUMAH



  

O Tai 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO dt. PÁG. AO   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -—- MEM - nº 29 de 19 de junho de 2000, 

EMENTA: Designar Comissão de “Crabalho para Elaboração de 
Critérios Acadêmicos para Redistribuição de Carga Horária dos 
Docentes do MEM, 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Sidênia Alves Sidrião de Alencar Mendes. Angelina Cupolillo Geatile, 
Cristina Lavoyer Escudeiro, Enéas Ranpel Teixeira, eliane Lopardi e Maria Stela Anunciação da Silva, sob 
" presidência do primeiro, para constituírem Comissão de Trabalho para proceder a elaboração de critérios 
acadêmicos para fins de redistribuição de carga horária dos docentes do Departamento de lenfermagem 
Médico-Cirúrgica. 

2. Esta DYS entrará em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM — nº 30 de 19 de junho de 2000. 

EMENTA: Designar Comissão de Trabalho para proceder 
avaliação do Instrumento de Avaliação Docente para fins de 
Progressão Funcional. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Ctrúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
estututárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão de Trabalho para proceder avaliação e reestruturação do instrumento de 
Avalinção Docente para fins de Progressão Funcional composta pelos professores: 

Cristina Lavoyer Escudeiro - Presidente 
Alba Rodrigues Alconforado 
Andréia Pereira Jiscucleiro 
Angelina Cupolillo Gentile 
Liz dos Santos 

2. Esta DS entrará em vigor a partir desta data. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Chefe do MEM 

UNHA



O mei 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [12 25/07/00 SEÇÃO H- PÁG. 020 
  

DE PERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- ME Nº 19 de 18 de julho de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão 

A CHEPE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração - MEL da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar Comissões para analisarem os TEXTOS DIDÁTICOS PARA USO LOCAL. elaborados pelos docentes lotados no MEE. 

Comissão À - composta pelos docentes Beatriz Guition Renaud Baptista de Oliveira, Selma Petra Chaves Sá e Suely Lopes de Azevedo 

Comissão B - composta pelos docentes Maria tiliza de Souza Bomlim, Méírinn da Costa Lindolto e Bárbara Pompea Christovam 

2. Vista DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

VERA MARIA SABÓIA 
Subchefe do ME E 

MUMNH 

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SDy = Nº 04, DE 17 DE JULHO DE 2000. 

O Chefe Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito dn Universidade Federal Elumincnse, no uso de suas atribrições: 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Luiz Roldão de Freitas Gomes, Sérvio Túlio Santos Vieira é João Marcos de Melo Marcondes, pura sob a prestdência do primeiro, constitulren Banca lixuminadora para revisão de nota de avaliação de Teoria «das Obrigações, primeira nota, lecionada pela Prol” Lucy Muniz Caldas do aluno José Carlos Ribeiro Alves, matr. 198.07.104-9, 4º pertodo desta Faculdade. 

2. Bista DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PLASFINA 
Chefe do SDYV 

UHE



“==—a 

  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 12 25/07/00 SEÇÃO = PÁG. 021 
  

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO/NDC - Nº 03 de 19 de julho de 2000. 

Ementa: Designa Chefia para a Biblioteca du Faculdade de 
Medicina, interinamente. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

|. Designar à bibliotecária ELIANE MARIA TEIXEIRA DA CRUZ SILVA, matricula DEI: GI34-1, SIAPE 12139994-6, para chefiar interinamente a Biblioteca da Faculdade de Medicina no pertuxio em que perdurar o afastamento por motivo de licença médica da Titular Bibliviccária ANA ANGÉLICA CARAPIÁ FERRAZ, matrícula UE 13008-2, SIAPE 07551 4-6, 

CLARICE MUHLETHALER DI: SOUZA 
Diretora do Núcleo de Documentação 

HAHA



ss 

  o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX e Nº 25/04/00 

SEÇÃO 1H 

SEÇÃO IH - PÁG, 022 
  

  

  

DECISÃO Nº 17/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições, 

DECIDE: 

Aprovar a proposta apresentada pelos Conselheiros TARCÍSIO RIVELLO, CLAUDIO GURGEL, e LUIZ CARLOS SOARES, conforme abaixo: 
“Considerando as falas no Conselho Universitário de 05 de abril do corrente ano e à complexidade da gestão é gerenciamento do Hospital Universitário Antonio Pedro, proponivus que a Comissão constituída por este Conselho tenha irrestrito apoio e competência de, além de acompanhamento do gerenciamento do Hospital Universitário Antonio Pedro, propor medidas que respondam aos problemas identificados, submeltendo-os posteriormente ao Conselho Universitário. 

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2000, 

HITTOR LUIZ SOARES DIE MOURA 
Presidente em Lxercício 

HHHHH 

DECISÃO Nº 223/2000 

O CONSELHO DE ENSINO Ji PESQUISA dr UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE, no uso de suas atribnições e considerando o que consta do Processo nº 003016/00-21, 

DECIDI aprovar a proposta do Conselheiro Havio Alves Serafini, vo sentido de assegurar que as avaliações a serem reslizadas pelos alunos que aderiram A greve, possunm a mesma forma e conteúdo programático oferecidos aos alunos inscritos nas mesmas disciplinas que não tenham aderido à greve, 

Sula das Reuniões, 12 de julho de 2000, 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em Exercício 

HAHA 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 003016/00-21, 

DECIDE aprovar a proposta do Conselheiro José Ribas Vieira, no sentido de acompanhar e mediar possíveis problemas surgidos a partie do atendimento da Decisão nº 223/2000, ora aprovada, a respeito da adoção dos mesmos critérios de avaliação e a mesma abrangência de conteúdo referente sos alunos que paratisaram também suas atividades, ficando instituída uma Comissão composta pelys Direções dos Centros a saber: CEG, CIC, CES é CCM, de um representante da PROAC e um representante do DCE, 

Sala das Reuniões, 12 de julho ae 2000. 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em lixercício 

HHHUH



  io 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E) UMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO UH - PÁG. 023 
  

DECISÃO Nº 14/2000 
  
  

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.00302 6/00-85, 

DECIDE aprovar a Pré-Proposta Orçamentária da Universidade Federal Euminense, para q 
exercício de 2001. 

Sala das Reuniões, em (6 de julho de 2000, 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Presidente em Exercicio 

UUHHAB



  TC BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX -Nº 2 25/07/00 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

SEÇÃO 1V - PÁG, OM 
  

EDITAL, 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, laz saber que estarão abertas as inscrições a 
cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país e a não brasileiros para o 
preenchimento de vigas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), abaixo 
relacionado na forma deste Ldital. 

  

    
  

| DO CURSO: n nm e 
Vapas o Chientely | 

Brasifeiros ow | 

Estrangeiros c/ Visto de 
Curso Permanência Não-Brusiteiros Graduaios em 

Início Duração 
  

Doenças 13 U2 Áren de Saúde 20 | 13 meses 
Sexuninentde 

Vrumusmissíveis               
  

  
mp E A ——— . .n   

NOTA: O candidato não-brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196 Centro - Rio de Juneiro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO: 
24. LOCAL: 

  
  

  

  

  

  

CT euRsoO T o — o 
LOCAL DA INSCRIÇÃO 

Doenças Sexualmente Setor de DST - Coordenação da Pós- Graduação - Cempes do Crunsinissívels Valonguinho, outeiro de São João Balista, S/N, Centro - Niterói-KJ 
CEP: 24210-150 

Tel: (0xx21) 7217-6301/719-4433     
  

  

  

2.2, HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 9 às 12 horas 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a dala de postagem no prazo fixado neste edital com a documentação completa e o comprovante de pagamento no banco gulorizado. 

2.3, PERÍODO: 
Du 24/07 a 25/08 de 2000. 

2.4, DOCUMENTAÇÃO: 
e otucópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso superior; 
* Obs. À coordenação esclarece que face a demora nm emissão de Diploma por algumas Instituições de Lnsitio Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior : 
* fotocópia do histórico escolar do curso de graduação; 
e fotocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 
é Curriculum Vitae: 
e Obs, a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae, 
* duas lotos 3 X 4; 

e otocópia do CPI (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); e 
* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

HHHBH



  CTT BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 2 25/07/00 SEÇÃO 1V- PÁG. U25 

    

Continuação... 

  BANESPA - Agência 0127 Posto FIUAP conta nº 13001547-5 — classificação da receita: 16520600: 

    

  
    

  

o 
== 

UNIBANCO - Apência 0938 Posto Valonguínho conta nº 102618-7 - classificação da eeceita: 16520600; 
ou 

BANCO DO BRASIL - Agência 3602-! conta nº 170500-8, na DO 
Código da Unidade! do Código do curso para depósito no 

CURSO Curso para depósito nos BANCO DO BRASH 
bancos: BANESPA ou 

ee me o o UNIBANCO 
|. Doenças Sexualmente 159289 

Fransinissíveis 

O Oq O) o ro = 

15308615227201-X           
  
MENSALIDADE: R$100,00 (cem renis ) 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 
Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade: 

Interpretação de texto dn área afim em língua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM PITA E 

3.3. ENTREVISTA 

Observação: 

A nota minima de aprovação em cado etapa do processo será 7,0 € sete), sendo observado q critério eliminalório e classificatório. 
O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca 
Examinadora. 

34. DATA E LOCAL DA PROVA: 

  

  

  

    
  

    
  

CURSO TT] PROVAS TC LOCAL 
DATA E HORÁRIO 

Doenças Sexunimente | prova: 29/8/2000 Às 9 horas Setor de Setor de 
Transmissíveis entrevista: 30/8/2000 às 9 horas Doenças Sexualmente o 

Pransmissiveis 

ENDEREÇO: 
Setor de Doenças Sexanimente Transmissíveis. € smpas do Valonguinho - Outeiro de São toÃo Batista, S/N, Centro — Niterát - RI - CEP; 24210-150 
CER: 24.020-180 - Tel: (21) 717-6301/719-4433 

3.2 BILBLIOGRAFIA RECOMENDADA 

|- JORNAL BRASILEIRO DE DST 

2 - PASSOS, MRE. DST, Docnças Sexualmente Transmissíveis, dº ed. Rio de Janeiro: Cultura Médica, |99S, 
3 - BRASIL, MINISTÉRIO DA SAUDE, Coordenação Nacional de DST e Aids . Manual de controle de DST. 

Sed. Brasília, DI., 1999 (www aidagov.br) 

PAUHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [12 25/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 026 
  

Conlintação... 
4 LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

    
  

VT ir oro | o —| O meg 

CURSO Linpes Estrangeira para Seleção 
4 Doenças Sexunlmente Transmissíveis Inglês ou Espanhol |       
  

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de 
identidade e o documento de inscrição. 

$.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o 
seu ínfeio. 

5.3 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 8,4 - À aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de 
avaliação do curso através de sus coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 

3,5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas, á o - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente 
cla). 

5.7 - As provas de seleção terão q coordenação e a responsabilidade da Coordenação do 
Curso, 

5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dis, à contar da data da divulgação do resultado tinal, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo q qual, esta documentação será incinerada. 5.9 (is casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pás- Graduação/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Doenças Sexualmente Cransmissíveis. 

Niterói, RJ, julho de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

HUHHE 

RESOLUÇÃO Nº 04/2000 

  

O Conselho de Curadores da Universidade Federal E luminense, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os lermos da Mensagem nº 55/2000, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005302/99- -6, 

RESOLVE: 

Ar. 1º = Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta ancxa ao processo em referência, do Convênio de Cooperação, a ser celebrado entre a Universidade Federal [huminense e A Universidade do Estado do Rio de Janeiro, objetivando regular a oferta de estágio curricular para estudantes do curso de Especislização em Enfermagem do Trabalho da UFE no Departamento de Saúde do Trabalho/DESAUDE, da Superintendência de Recursos Humanos da ULRJ, destacando a necessidade du cumprimento dos pareceres exarados respectivamente pela PROPP é pela PROPLAN, às fls, 44 é 45 do supramencionado processo. 

Art, 2º — À presente Resolução entrará em vigor m data de sua publicação, revogadas as disposições em comtário. 

Sula das Reuniões, 6 de julho de 2000 
ROGÉRIO BENEVENTO 
Presidente em Fixercício 

De acordo. 

ANTONIO JOSI; DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº H2 25/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 027 
  

RESOLUÇÃO Nº 05/2000 
  

(O Conselho de Curadores da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estntulárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 92/2000, do Magnífico Reitor, c 
considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001298/00-12 é apenso 23069,040878/00-441, 

RESOLVE: 

Ant. 1º — Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relacionam ao Convênio de Cooperação Técnica e Científica, celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense - UPE ea Fundação Estadual Norte Ehuminense, com a interveniência «la 
Universidade do listado do Norte Fluminense. objetivando estabelecer a forma e as condições pelas quais as 
partes convenentes se propõem a desenvolver, continuamente, um programa de mútua colaboração c/ou 
cooperação técnica e científica, possibilitando a implantação de ações integradas em áreas de interesse 
comum, 

Art. 2º -. Revogam-se as disposições em contrário. 

Sula das Reuniões. 6 de julho de 2000 

ROGÉRIO BENEVENTO 

Prestdente em Exercício 

De acordo, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reilor no exercício da Reitoria 

HHHHH 

INDICAÇÃO Nº 31/2000 
  

O CONSELHO UNEVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros SILVIO EDUARDO 
GOMES, CLAUDIO GURGEL, CLAUDIA HELENA LARA, RENATA RAPOSO DEL VECONIO e 
ANTONIO AMARAL SERRA. 

“Considerando o grave quadro do Programa de Residência Médica sediado pela Úll em sei 
Hospital Universitário, inclusive com os riscos de seu descredenciamento, indicamos ao Magnífico Reitor: 

|. Proceder às ações necessárias para o atendimento imediato das obrigações legais de 
oferecimento de alimentação e moraclia nos restulentes; 

2. Recomendar à Direção do HUAP e à Faculdade de Medicina, en) confunto com a COREME 
- Comissão de Residência Médica, e independente dessas providências imediatas, que apresentem propostas 
para à plena qualificação da Residência Médica na Universidade. 

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2000, 

HEIVOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em Lixercício 

EHHAH



    

e e ir O 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXX ONU HI 25/07/00 SEÇÃO EV - PÃO. 028 
  

dessa o o fed, E a mu 

A Coordenadora do Programa de Pós-Ciraduação em Quimica Orgânica, do Departamento de Química Orgânica, faz saber que estão abertas as inscrições a candidatos para o preenchimento de 03 (trás) vugas no Programa de Pós-graduação em Quimica Orgânica - nivel Mestrado, na forma deste Edital: 

|. DO CURSO 

|] - Nome e Número de vagas: 
Curso de Mestrado em Quimica Orgânica — 03 (três) vagas 

  

1.2 - Clientela: 
OQ Curso destina-se a graduados em Química (Industrial, Licenciatura e Bacharelado), Farmácia, Engenharia Química e áreas afins. 

2. DA INSCRIÇÃO 
  

2.)- Lucal: 

UN - Instituto de Química 
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica - sata 214 Outeiro de São João Batista s/nº - Campus do Valonguinho 
CEP 24.020-150 - Centro - Niterói - RJ 
Tels: (021) 719-3349/ 620-1313/ 620-8879 - ramal 25 
FAX: (021) 719-33d49 
E-mail. gqocica(dym.ull br 

2.2 - Horário 
De segunda-feira a sexta-feira, de 13:30 h às 16:00 h 

2.3 - Periodo 
de 24/7/2000 à 30/8/2000 

2.4 - Documentação 
Curriculum Vitae (xerox); 
Diploma do Curso de Graduação ( xerox ) ou Certiticado de Conclusão do mesmo; distórico Escolar dn Gradunção (xerox); 
“Duas cartas de recomendação (conforme modelo do Programa); «Carteira de Identidade (xerox): 
Curão de Inscrição no CPF (xerox); 
Formulário de inscrição devidamente preenchido (conforme modelo do Programa); Duas fotos 3x4; 
Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, depósito no valor de R$ 10,00 (dez reais), Banco UNIBANC( ), conta nº: 102.61 8-7, apência 0938 -Posto Valonguinho - UPE - Niterói. Na Ciuia de Arrecadação, o campo Código do Orgão/Unidade deve ser preenchido com o nº: 0250158279 e q campo Classificação da Receita deve ser preenchido com o nº: 16520600 Seleção), No caso de pagamento em cheque devem constar no verso do mesmo lodos estes dados acima discriminados. 

  

  

2.5 - Deferimento 

As inscrições serão deferidas ou não pela Comissão de Seleção, após análise dn documentação apresentada pelos Candidatos. 
O candidato terá 48 h ( quarenta é oito horas ) Meis, contadas a partir da data de divulgação, para recorrer ao Colegiado do Programa, em caso de indeferimento do pedido de inscrição. 

AHHH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 112 25/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 029 
  

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO 

Provas, Datas e Local 

3.1 - Prova escrita, de conhecimentos relativos à especialidade envolvendo as disciplinas de 
Quimica Orgânica e Métodos Físicos de Análise(Infravermelho, Massas e Ressonância Magnética Nuclear): 

- Química Orgânica 

dia 04/9/2000 de 8:00 h-10:30 h 
local: Sala 217 do 1X) 

«Métodos Físicos de Análise 

dia 04/9/2000 de 10:30 1-12:30 |; 

local; Sala 217 do 1Q 

3.2 - Prova de Entrevistn/Análise de Curricultim Vilas 

dia 05/9/2000 às 14:00 h 

local; Sala 217 do IQ 

3.) - Prova escrita de conhecimentos da Língua Inglesa- esta prova não é 
eliminatória, e é realizada apenas pelos classificados no processo de seleção. 

dia 06/9/2000 às 8:00 h 
local: Sala 217 do IO) 

Obs.: Para aprovação no processo de seleção, o candidato deverá obter média final no minimo 
igual a 6,0 (seis virgula zero). Esta média final será observada para critério classificatório. 

4. DAS BOLSAS 
  

Poderá ser oferecida Bolsa, modalidade Mestrado, à candidato aprovado e classificado, dentro do miímero 
disponível pelo Programa. 

5. DAS DISCIPLINAS DO CURSO 
er ma   

5.1- Disciplinas obrigatórias 
  

  

  

  

  

      

Disciplinas Obrigalórias para o Curso de Mestrado | Número de Créditos Carga Horária no 
|. Métodos Físicos de Análise À 60h 
2. Mecanismos das Reações Orgânicas 4 60h 
3.Sintese Orpânica 4 60h 

4. Disseriação de Mestrado 25 1125h o o       

MHHA 

ia ge A



    no BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
SEÇÃO [V- PÁG. 030 

  

  

  

  

  

  

  

    

    

  

  

  

  

  

  

    

    

    

    

  

  

  

    

  

  
  

  

  
  

      
      
    

    

  

    

  

ANO XXX Nº 2 25/0H00 

Continuação... 

d+ Uisciplinas optativas 

na Disciplinas Optativas Número de Créditos Carga Horária 

OE Estercoquimica 4 60h = 
02, Meterociclos 4 60h 
O Tópicos Especiais em Química Orgânica q 60h o 
Od.Fisico-Quimica Orgânica d 60h N OS Sintese Orgânica listerossoletiva ns 2 30h 
06.Computação Aplicada à Quimica 2 30h o 
(17.Quimica Quântica 2 30h 98.Química Orgânica e Maio Ambiente 2 30h 
09. Pecnologia Quiral 2 30h o HO. Carboidratos 

2 30h 1. Sintese Indusirial 2 301 12. Química Bio-orgânica d 60h ER Heologia Quimica Marinha e 60h 1d. Quimiossislemática 4 60h 15, Orbituis Moleculares 4 60h 16.Modelugem Molecular 4 60h 1 Quimica Computacional 
4 60h 18. Métodos em Síntese Assimétrica Á 60h 19. Tópicos Especinis em Quimica Orgânica Avançada | | Sh 20. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica Avançada [| 2 30h 21. Tópicos Especiais em Química Orgânica Avançada 1] | 60h 22. lópicos Especinis em Ressonância Maguélica Nuclear 4 60h (23 Tópicos Especiais em Metodos Físicos de Análise | 4 60h | 24 Tópicos Especiais em Química de Produtos Naturais 4 60% 

9.3 - Número de créditos do Curso de Mestrado e carga horária correspondente 

NU RSO DI: MESTRADO Nº. mínimo de créditos exigido Carga horária correspondente | cm isciplinas Obrigalórias 12 180h o 
Disciplinas Oplativas US | 20h co rabalho de Dissertação 25 11 25h o nan FOFAL ds. N 1425h           

Maria Cecitia Bastos Vieira de Souza 
Coordenadora de Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica 

PAHAA



    

— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS!: 
ANO XXX - Nº [12 25/07/00 SEÇÃO IV - PÁG.OM 
  

A Coordenadora do Programa de Pós-Ciraduação em Química Orgânica, do Departamento de Quimica Orgânica, faz saber que estão abertas as inscrições a candidatos para o preenchimento de 02 (duns) vagas no Prograna de Pós-graduação em Química Orgânica - Nível Doutorado, na forma deste Edital: 

|. DO CURSO 

|.1 - Nome e Número de vapas: 
Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica - nível Doutorado: 
02 (duas) vagas 

  

|.2 - Clientela: 
Portadores do Título de Mestre na área de Química ou em áreas afins. 

2. DA INSCRIÇÃO 
  

2.1 - Local: 

UFF - Instituto de Química 
Secretaria do Programa de Pás-Ciraduação em Química Orgânica - sala 214 
Outeiro de São João Batista s/nº - Campus do Valonguinho 
CEP 24.020-150 - Centro - Niterói - RJ 
Tels: (021) 719-3349/ 620-1313/ 620-8879 - ramal 25 
FAX: (021) 719.3349 
E-mail. ggocica(Dym.ufT.br 

2.2 - Horário para inscrições 
De segunda-feira a sexta-feira, de 13:00 às 16:00h 

  

2.3 - Período 
de 24/7/2000 a 30/8/2000 

2.4 - Documentação 
Curriculum vitae de acordo com o modelo anexo, devidamente comprovado; 
“Diploma do Curso de ( iraduação: 
Diploma do Curso de Mestrado (xerox) ou Certificado de Conclusão do Mestrado: Histórico Escolar (xerox) dos cursos de graduação e pós-graduação; 
«à (duas) cartas de recomendação (modelo livre); 
Carteira de Identidade (xerox): 
Cartão de Inscrição no CPF (xerox); 
Formulário de inscrição devidamente preenchido (conforme modelo do Programa): 
Duas fotos 3x4; 
“Comprovante de pagamento da taxa de inscrição, depósito no valor de R$ 10,00 (dez reais), Banco UNIBANCO, conta nº: 102.618-7, agência 0938 - Posto Valonguinho - UPE - Niterói. Na Guin «le Arrecadação, o campo Código do Ôrgão/Unidade deve ser preenchido com o nº 0250158279 e 0 campo Classificação da Receita deve ser preenchido com o nº: 16520600 Seleção ). No caso de paguimento em Cheque, devem constar no verso do mesmo todos estes dados acima discriminados, 

2.5. Deferimento 

As Inscrições serão deferidas ou não, pela Comissão de Seleção, após análise da documentação apresentada pelos candidatos. 
O candidato terá 48 h (quarenta e oito horas) úteis para recorrer ao Colegiado do Programa, em caso de indeferimento do pedido de inscrição. 

e



  
TE BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº TI? 25/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 032 
  

3. DA SELEÇÃO 
  

Provas, Datas e Local 
  

3.1- Os candidatos cujas inscrições forem deferidas serão submetidos A processo de seleção que incluirá Ltrevista e Análise de Curriculum Vitae, 

3.i.t- Prova de Iintrevista é Análise de Curriculum Vitne: 
dia 04/9/2000 às 9:00hs 
locnt: Sala 214 do Instituto de Química da UFF. 

OBS.: Para aprovação no processo de Seleção, o candidato deverá obter nota fins igual cus supertor a 6,0 (seis vírgula zero), sendo esta nota observada para o critério classificatório. 

3.2- O candidato aprovado e classificado, de acordo com a nota final obtida no processo de seleção, deverá se submeter a provas, sem caráter etimalório, que demonstrem seu conhecimento de dois idiomas estrangeiros, sendo um deles obrigatoriamente o Inglês. A opção pelo segundo idioma deverá ser Ieita no ato da inscrição. No caso de aluno estrangeiro, os exames de conhecimentos das linguas portuguesa e inglesa serão os exigidos. 

din 06/9/2000 às 8:00hs 
local: Sala 214 do Instituto de Química da 1J| 

A nota minima para aprovação em cada uma das provas é 6,0 (seis virgula zero). Caso não seja aprovado nesta(s)  prova(s), o candidato deverá realizar O(s) exame(s) posteriormente, de acordo com calendário & ser definido pelo Programa. 

4. DAS BOLSAS Pai | mo nl mr 
  

Poderá ser oferecida Bolsa, modalidade Doutorado, « candidato aprovado e classificado, dentro do número disponível pelo Programa, 

ULAR DO CURSO DI: DOUTORADO EM QUÍMICA ORGÂNICA ole am al 

3. ESTRUTURA CURRIC E e a na 

  

  

3.1- Disciplinas obrigatórias 
  

  

    

a mi 

  

  

    

Disciplinas obrigatórias para o Curso de Ntincro de créditos Carga horária a Doutorado 
À. Métodos Físicos de Análise df 60h 2. Mecanismos das Reações Orgânicas 4 60h +» Vese de Doutorado 34 2430h o       
 



ar 

      

ANO XXX - Nº A]2 

o BOLETIM DE: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

25/0H00 SEÇÃO IV -PÃG. 0 
  

5.2-Disciplinas oplalivas 
  

  

  

  

    

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

    

    

  

  

  

    

  

  

    

  

  
  

  

    

| Disciplinas optativas Número de créditos Carga horária 

E Síntese Orgânica 4 | 0h 
2 Estercoquimica 4 E DA 60h 
3. Ilcierociclos o 4 60h 
4. Tópicos Especiais em Quimica Orgânica d 60h 
5.Fisico-Quimica Orgânica = J o = 40h 
6.Simese Orpânica Esterosselctiva 2 30h 
3 Computação Aplicada a Química 2 o 30h 
8. Química Quântica 2 30h no 
9. Quimica Orgânica e Meio Ambiente 2 Ls cm 30h 
10, Tecnologia Quiral . 2 nn 30h 
11. Carboidratos 2 30h 
12. Síntese Industrial 2 DE, (O 

13. Química Bio-orgânica d nn 60h 
44. Ecologia Quimica Marinha e] 60h 
3. Quimiossistemática no d o 2 60h 
16. Orbitais Moleculares 4 60h 
|7. Modelagem Molecular d AO 
18 Quimica Computacional 4 60h 
I9 Métodos em Sintese Assimétrica = 4 60h 
20), Tópicos Especiais em Química Orgânica Sh 
Avançada | 

e 
ti Tópicos Especiais em Química Orgânica 2  Mh 
Avançada |] nn Dn 
22. Tópicos fispeciais em Quimica Orgânica 4 60h 
Avançada IH e nn 
23. Tópicos Especiais em Ressonância 4 60h 
Magnética Nucicar ND 
2d. Tópicos Especiais em Metodos Físicos 4 601 
de Análise | O 
2S. Tópicos Especiais em Quimica de 4 60 

Produtos Naturais — na nm       
  

5.3 - Número de créditos do Curso de Doutorado e carga horária correspondente   

  
po 

Curso de Doutorado 
e o 

  

  
ind a — TE 

  

, R a an | 

Nº. Minimo de créditos 

  

-— sec 

Carga horária correspondente 

  

  

  

  

    

exigido 

Disciplinas Obrigatórias o NR Son 

Disciplinas Optativas [6 “on - 

Trabalho de Tese 4 OT - 

TOTAL 18 2.790 h         

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação 

em Química Orgânica 
HHRHR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX- Nº [12 25/07/00 SEÇÃO IV - PÁG. 03 
  

ANEXO AO EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE DOUTORADO EM 
QUÍMICA ORGÂNICA - 2000 

MODELO DO CURRICULUM VITAE 

1- Dados Pessoais: 

Nome. sexo, filiação, data de nascimento, naturalidade, nacionalidade, CPF, identidade, título de eleitor, endereço 
completo, telefone, fax, endereço eletrônico. 

à- Escolaridade: 
2.]- Pós-graduação: Mestrado, Especialização (mínimo de 360 horas). Aperfeiçoamento (mínimo de [80 horas). Indicar nome do curso, Instituição na qual foi realizado, data de início do curso, título da dissertação em monografia, nome do orientador e data de defesa. 
2.2- Graduação: Indicar o nome do curso, Instituição na qual foi realizado, ano de início e ano de conclusão do curso. 

3-Experiência profissional nas áreas de ensino pesquisa c extensão: 
Indicar a experiência profissional nas áreas que serão discriminadas a seguir, em ordem cronológica, iniciando 
pelas atividades atuais: 
3.1- Docência- Especificar Instituição. disciplina(s) lecionada(s), grau de ensino e período da atividade. 

3.2- Pesquisa- Especificar Instituição na qual foi executada, título do projeto, função no projeto, periodo de execução, financiamentos. 

3.3- Extensão- Especificar a Instituição na qual foi executada, título do projeto, função no projeto, período de execução, financiamentos. 

4- Participações em Congressos, Seminários, Simpósios, Mesas Redondas: 
Indicar, em ordem cronológica, iniciando pelas atuais, citando o tipo de participação (conferencista, apresentação de trabalho em forma de painel, apresentação oral de trabalho, organizador do evento, palestrante, ouvinte), o período da atividade, o local no qual foi realizada, o órgão promotor da atividade. 

4-Outras Atividades: 
Indicar principais atividades desenvolvidas nos últimos cinco anos, que não se enquadrem nos itens anteriores. lais como: cursos extra-curriculares realizados: assessorias, parcipações em comissões, bancas.comitês. em cargos de direção de sociedades científicas, etc. 
Fazer as indicações em ordem cronológica, iniciando pelas atuais, citando o pertado da atividade. 

3- Trabalhos Publicados em: 

- Periódicos científicos: Indicar, em ordem cronológica, iniciando pelos atuais, os trabalhos publicados em pertódicos, citando todos os autores (se houver co-autoria), título do artigo, nome do pertódico, volume. ano, página inicial e página final. 
-Anais e Restimos de Congressos: Indicar, em ordem cronológica, iniciando pelos atuais, os Irabalhos em Congressos, citando todos os autores (se houver co-autoria), lítulo do trabalho, nome do Evento, número do volume do resumo ou dos anais, ano, número inicial e numero final de página. 

- Livro ou Capítulo de livro: Indicar outros autores (se houver co-autoria), título, editora, ano de publicação, página inicial e página final, No caso de Capítulo, indicar também o título do capílulo e as páginas inicial c final. 

HAHEA


